ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND Kon Tum, ngày       tháng    năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị ban hành Nghị quyết mới thay thế Nghị quyết

số 64/NQ-HĐND ngày 11 tháng 11 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII, Kỳ họp thứ 5.

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị quyết số 64/NQ-HĐND ngày 11 tháng 11 năm 2022 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về việc chủ trương đầu tư và bổ sung vào kế hoạch đầu tư

công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa phương tỉnh Kon Tum

đối với dự án: Kè chống sạt lở bờ suối biên giới đoạn giữa cột mốc 23/3 - 23/4

trên biên giới đất liền Việt Nam - Campuchia;

Ủy ban nhân dân tỉnh(1) kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết

định ban hành Nghị quyết mới thay thế Nghị quyết số 64/NQ-HĐND ngày 11

tháng 11 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chủ trương đầu tư và bổ sung

vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa

phương tỉnh Kon Tum đối với dự án: Kè chống sạt lở bờ suối biên giới đoạn

giữa cột mốc 23/3 - 23/4 trên biên giới đất liền Việt Nam - Campuchia với các

nội dung chính sau:

1. Lý do điều chỉnh, thay thế và ban hành Nghị quyết của Hội đồng

nhân dân tỉnh theo hình thức văn bản không mật

Thực hiện Văn bản số 590/VP-NC-m ngày 13 tháng 9 năm 2021 của Văn

phòng Chính phủ về triển khai ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ

Phạm Bình Minh về chủ trương kè, gia cố, chống xói lở bảo vệ cột mốc trên

tuyến biên giới đất liền Việt Nam - Campuchia; Cơ quan thường trực Ban Chỉ

đạo Công tác Biên giới tỉnh (Sở Ngoại vụ) đã lập hồ sơ, trình phê duyệt chủ

trương đầu tư dự án: Kè chống sạt lở bờ suối biên giới đoạn giữa cột mốc 23/3 -

23/4 trên biên giới đất liền Việt Nam - Campuchia theo chế độ mật. Dự án đã

được Sở Kế hoạch và Đầu tư thẩm định(2) trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét

(1) Ủy ban nhân dân tỉnh đã thống nhất tại cuộc họp ngày 23 tháng 6 năm 2023.
(2) Báo cáo số 70/BC-SKHĐT ngày 08 tháng 9 năm 2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về kết quả thẩm định Báo cáo đề xuất

chủ trương đầu tư; thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn dự án: Kè chống sạt lở bờ suối biên giới đoạn giữa cột mốc
23/3 - 23/4 trên biên giới đất liền Việt Nam - Campuchia.

2

trình Hội đồng nhân dân tỉnh(3) và được Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định chủ

trương đầu tư tại Nghị quyết số 64/NQ-HĐND ngày 11 tháng 11 năm 2022(4)

theo hình thức tài liệu mật và Ủy ban nhân dân tỉnh giao triển khai chủ trương

đầu tư và bổ sung vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025

nguồn ngân sách địa phương tỉnh Kon Tum đối với dự án tại Quyết định số

918/QĐ-UBND ngày 16 tháng 12 năm 2022 theo tài liệu mật.

Tuy nhiên, vừa qua Thủ tướng Chính phủ mới ban hành Quyết định số

12/QĐ-TTg ngày 27 tháng 02 năm 2023 về danh mục bí mật nhà nước trong

lĩnh vực quốc phòng (thay thế Quyết định 82/QĐ-TTg ngày 17 tháng 9 năm

2020 của Thủ tướng Chính phủ), theo đó, dự án nêu trên không thuộc danh mục

mật bí mật nhà nước; đồng thời, dự án không sử dụng nội dung bí mật nhà nước

của cơ quan, tổ chức(5)  nên không xác định độ mật tương ứng. Bên cạnh đó, hiện

nay dự án đã gần hết thời gian thực hiện theo chủ trương được Hội đồng nhân

dân tỉnh phê duyệt tại Nghị quyết 64/NQ-HĐND ngày 11 tháng 11 năm 2022

(thời gian thực hiện dự án: 02 năm; tiến độ thực hiện dự án: Từ năm 2022) nên

cần điều chỉnh thời gian, tiến độ thực hiện dự án để phù hợp với quy định của

Luật Đầu tư công (thời gian bố trí vốn thực hiện dự án nhóm C không quá 03

năm) và tình hình thực tế của dự án.

Vì vậy, để triển khai dự án đúng theo quy định mới ban hành của trung ương

và phù hợp với tiến độ thực hiện thực tế, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng

nhân dân tỉnh Khóa XII, Kỳ họp thứ 5 xem xét ban hành Nghị quyết mới(6) thay thế

Nghị quyết số 64/NQ-HĐND(7) ngày 11 tháng 11 năm 2022 của Hội đồng nhân

dân tỉnh để có cơ sở triển khai thực hiện theo quy định.

2. Các nội dung của Nghị quyết thay thế:

Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Kè chống sạt lở bờ suối

biên giới đoạn giữa cột mốc 23/3 - 23/4 trên biên giới đất liền Việt Nam -

Campuchia do Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo công tác Biên giới (Sở

Ngoại vụ) quản lý.

1. Mục tiêu đầu tư: Bảo vệ chống sạt lở bờ suối, ngăn chăn dòng chảy

phát sinh phụ (có nguy cơ trở thành dòng chảy chính) xâm thực vào phần lãnh

(3) Tờ trình số 705/TTr-UBND ngày 28 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt chủ trương đầu tư và

bổ sung vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn NSĐP của dự án: Kè chống sạt lở bờ suối biên giới
đoạn giữa cột mốc 23/3 - 23/4 trên biên giới đất liền Việt Nam - Campuchia.
(4) Về việc chủ trương đầu tư và bổ sung vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa phương tỉnh

Kon Tum đối với dự án: Kè chống sạt lở bờ suối biên giới đoạn giữa cột mốc 23/3 - 23/4 trên biên giới đất liền Việt Nam –
Campuchia.
(5) Công văn số 176/VPCP-NC ngày 18 tháng 01 năm 2019 của Văn phòng Chính phủ; Công văn số 229/TTr-BNG-UBBG-m

ngày 05 tháng 02 năm 2021 của Bộ Ngoại giao về việc xin chủ trương kè, gia cố, sửa chữa và kè chống xói lở bờ sông, suối

trên tuyến biên giới Việt Nam - Campuchia; Tờ trình số 432/TTr-BKHĐT ngày 02 tháng 8 năm 2021 của Bộ Kế hoạch và

Đầu tư về chủ trương kè, gia cố, sửa chữa mốc và kè chống xói lở bờ sông, suối trên tuyến biên giới Việt Nam - Campuchia,

Công văn số 2339/VPCP-NC ngày 24 tháng 8 năm 2021 của Văn phòng Chính phủ về việc chủ trương kè, gia cố, chống xói

lở bảo vệ cột mốc trên tuyến biên giới Việt Nam - Campuchia; Công văn số 2313/BNG-UBBG-m ngày 10 tháng 09 năm
2021 của Bộ ngoại giao.
(6) Nghị quyết thường.
(7) Nghị quyết mật.

3

thổ đất liền Việt Nam, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ quốc gia trên biên giới đất liền

Việt Nam - Campuchia.

2. Quy mô đầu tư: Kè rọ đá kết hợp bê tông cốt thép dài khoảng 270m và

các hạng mục phụ trợ (đường tạm thi công dài khoảng 455m, nền đường rộng

khoảng 4m; đê quây phục vụ thi công).

3. Dự án nhóm: C.

4. Tổng mức đầu tư dự án: Khoảng 38.840 triệu đồng.

5. Nguồn vốn thực hiện dự án: Nguồn dự phòng (Đầu tư xây dựng cơ bản

vốn tập trung trong nước) thuộc Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn

2021-2025 nguồn ngân sách địa phương tỉnh Kon Tum.

6. Địa điểm thực hiện dự án: Xã Ia Tơi, huyện Ia H’Drai, tỉnh Kon Tum.

7. Thời gian thực hiện dự án: Không quá 03 năm.

8. Tiến độ thực hiện dự án: Từ năm 2023.

Điều 2. Bổ sung dự án vào danh mục kế hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa phương tỉnh Kon Tum (chi tiết tại

Phụ lục kèm theo).

(Có dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh kèm theo)

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII, Kỳ họp

thứ 5 xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh (đ/b);

- Ban Kinh tế - Ngân sách, HĐND tỉnh (đ/b);

- Sở Kế hoạch và Đầu tư đ/b);

- Sở Ngoại vụ (đ/b);

- Lưu: VT, HTKT, KTTH.PHD.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn

		2023-06-23T09:41:27+0700

		2023-06-23T10:39:29+0700

		2023-06-23T11:13:10+0700

		2023-06-23T11:12:57+0700

		2023-06-23T11:12:57+0700

		2023-06-23T11:12:57+0700

		2023-06-23T11:13:18+0700